Manaus, Sexta-feira, 16 de março de 2018Nº 1383

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Interessado: Alexsandro Silva dos Santos
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativos ao período aquisitivo 2018, originalmente previstas
para o período de 05/03/2018 a 14/03/2018, para fruição no período de
19/03/2018 a 28/03/2018.
Marlon André Mendes Bernardo
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 94679/2018

Interessado: Emir José Gomes de Araújo Júnior
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, autoriza o gozo de 20 dia(s) de férias ao(à) servidor(a) em
epígrafe, relativos ao período aquisitivo 2018, originalmente previstas
para o período de 19/03/2018 a 07/04/2018, para fruição no período de
17/09/2018 a 06/10/2018.
Marlon André Mendes Bernardo
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 94684/2018

Interessado: Aline Matos Saraiva
A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) em epígrafe, no período de
16/04/2018 a 19/04/2018, em compensação aos serviços prestados à
Justiça Eleitoral nas eleições de 2º turno do pleito 2017, perfazendo o
total de 4 dia(s) de dispensa.
Marlon André Mendes Bernardo
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

REQUERIMENTO Nº 94693/2018

ATOS DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Dispõe sobre a prorrogação da licença-paternidade aos Membros e
servidores do Ministério Público do  Estado do Amazonas – MPAM.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 29, incisos V, XIX e XLI, da Lei
Complementar nº 011/1993, e

CONSIDERANDO a iniciativa estratégica “elaborar estudos e
diagnósticos de modo a revisar os benefícios destinados a membros e
servidores”, prevista no objetivo “Aprimorar a Gestão de Pessoas” do
Plano Estratégico do Ministério Público do Estado do Amazonas -
MPAM 2017-2027;

CONSIDERANDO o teor da Recomendação CNMP nº 38, de 26 de
julho de 2016, a qual recomenda que os órgãos que compõem o
Ministério Público Brasileiro instituam programa de prorrogação da
licença-paternidade a seus Membros e

ATO Nº 039/2018/PGJ

servidores, mediante a edição do respectivo ato administrativo.

CONSIDERANDO que tal medida é de fundamental importância para a
valorização, retenção e motivação do capital humano institucional;

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar o prazo da licença-paternidade em 5 (cinco) dias,
além dos 15 (quinze) dias previstos em legislação aplicável, perfazendo
um total de 20 (vinte) dias consecutivos.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se, cumpra-se

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 15 de março de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at r ibu ições legais ,  e

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 007/2018-CSMP, datada de
09.02.2018, oriunda do colendo Conselho Superior do Ministério
Público;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VII, c/c o art. 194, inciso
IV, todos da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

DECLARAR a vacância da 30.ª Promotoria de Justiça, com atuação
junto à Infância e Juventude, em razão da remoção da Exma. Sra. Dra.
LÍLIAN MARIA PIRES STONE, Promotora de Justiça de Entrância Final,
para a 19.ª Promotoria de Justiça, com atuação junto à Vara
Especializada em Crimes de Trânsito.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 16 de março de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 040/2018/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, por substituição legal, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 054/98-CSMP, datada de
23.09.1998, que disciplina e define a manifestação dos

PORTARIA Nº 0382/2018/PGJ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino

Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Karla Fregapani Leite

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA